opera signif.
cat.

odem modo,
diligere, minus
est, quam ama-
re ep 14.1.9. &
2. ad Brut.
ex tuis rebus
gestis.

Epicurei ad se
ipso omnia
retinebant.

senatum intelli-
git. senatus e-
num triumphū
dahat.

partem n. pro
missi iam prae
stiterat. ep. 4.
scribebat Ap-
pius de iure au-
gurali. ep. xi.
& Festus.
si gratus esse
uelo.

N, accepto ate
munere . nihil
xmittam .

pro rebus in A
mano gestis .
ep. 4. lib. 15.

quod est promissi , ac muneris tui , mihi persol-
uas . cum ipsam cognitionem iuris auguralis con-
sequi cupio : tum mchercule tuis incredibiliter
studijs erga me , muneribusq. delector . quod au-
tem a me tale quiddam desideras : sane mihi consi-
derandum est , quoniam te remunerer potissimum
genere . nam profecto non est meum , qui in scri-
bendo , ut soles admirari , tantum industriae po-
nam , committere , ut scribendo negligens fuisse
uidear ; praesertim cum id non modo negligentis ,
sed etiam ingrati animi crimen futurum sit . ue-
rum haec uidebimus . Illud , quod paliceris , uel-
lim pro tua fide , diligentiaque , & pro nostra
non instituta , sed iam inueterata amicitia cu-
res , enitare , ut supplicatio nobis quam honori-
ficienissime , quamprimumq. decernatur . Omni-
no serius misi litteras , quam uellem . in quo cum
difficultas nauigandi fuit odiosa : tum in ipsum
discessum senatus incidisse credo meas litteras .
sed id feci adductus auctoritate , & consilio tuo :
idq. a me recte factum puto , quod non sicut
ut imperator appellatus sim , sed , alijs rebus ad-
ditis , aestiuisq. confectis , litteras miserim . Haec
igitur tibi erunt curae , quemadmodum offendis :
meq. totum , & mea , et meos commendatos ha-
bebis . Vale .

A R G. Dolabella Appium accusauerat , eoque ipso tem-
pore Ciceronis filiam duxerat uxorem . id faciun a suis se-
insciiente coaatur Cicero probare , & in hanc sententiam
multa colligit .

Cicero

Cicero imp. s.d. Ap. Pulchro. 10

CVM est ad nos allatum de temeritate eorū ,
 qui tibi nēgotium facesserent ; etsi grauiter pri-
 mo nuncio commotus sum , quod nihil tam p̄iae-
 ter opinionem meam accidere potuit ; tamen ,
 ut me collegi , cētera mihi facillima uideban-
 tur ; quod & in te ipso maximam spem , & in
 tuis magnam habebam ; multaq. mihi uenie-
 bant in mentem , quamobrem istum laborem ti-
 bi etiam honōri putarem fore : illud plane mo-
 leste tuli , quod certissimum , & iustissimum
 triumphum hoc inuidorum consilio esse tibi ēre-
 ptum uidebam . quod tu si tanti facies , quanti
 ego semper iudicavi faciendum esse : facies sapien-
 ter , & ages uictōr ex inimicorum dolore trium-
 phum iustissimum . ego enim plane uideo fore ner-
 uis , opibus , sapientiaq. tua , uhementer ut ini-
 micos tuos paeniteat intemperantia esuae . De me
 tibi sit , contelans omnes deos , promitto , atque
 confirmo : me pro tua dignitate (malo enim dice-
 re , quam pro salute) in hac prouincia , cui tu
 praefunsti , rogando , deprecatoris ; laborando ,
 propinqui ; auctoritate ; cari hominis , ut spero ,
 apud ciuitates ; grauitate , imperatoris susceptu-
 rum officia , atque partes . omnia uolo a me & po-
 stules , et expectes . uincam meis officijs cogitatio-
 nes tuas . Q. Seruilius perbreues a te mihi litte-
 ras reddidit : quae mihi tamen nimis longae uisae
 sunt . iniuriam enim mihi fieri putabam , cum ro-

lenius , quam si
 dixerit , qui te
 accusarent .

i. quod attinet
 ad crimina tib⁹
 obiecta .

in aduersis enī
 uirtus maxine
 perspicitur .
 uide ep. 9. lib. §

absolutus .

ne quis teftis
 contra te Ro-
 manum ueniat .

ponderis enim
 plus habebunt
 officia mea , ob
 auctam mihi ex
 imperatoris no-
 minedignitate .

gab. ir.

sacerum filiae
tuæ. ep. 4.
generū tuum.
ep. 4.

Ciceronis lega-
tus. ep. 4. & ad
Att. ep. 16.1.4

ut in prouincia
operam daret,
ne quis Româ
ad testimoniu-
m contrâ te ueni-
ret.

de Appio censo
re ep. 13.1.8.

ad Planci, Nec
miror, & gau-
deo. ep. 1.1.10.

gar. nolle accidisset tempus, in quo perspi-
cere posse, quanti ego te, quanti Pômpheim,
quem unum ex omnibus facio, ut debedo, pluri-
mis, quanti Brûtum ficerem: quamquam in con-
suetudine quotidiana perspexisse, sicuti perspi-
cies: sed quoniam accidit; si quid a me pretermis-
sum fuerit, commissum facinus, & admissum de-
decus confitebor. Pôntinius, qui a te tractatus
est praestanti, ac singulari fide, cuius tui benefi-
cijs sum ego testis, praestat tibi memoriam, bene-
uolentiamque, quam debet: qui cum, maximis
rebus suis coactus, a me inuitissimo deceffisset; ta-
men, ut uidit tua interesse, descendens iam na-
uem Epheso Laodiceam réuertit. talia cum te su-
dia uideam habiturum esse innumerabilia; plane
dubitare nō possum, quintibi amplitudini ista sol-
licitudo futura sit. si uero efficis, ut censores cre-
entur; & si ita gesseris censuram, ut & debes,
& potes: non tibi solum, sed tuis omnibus video
in perpetuum summo te praesidio futurum. Il-
lud pugna, & enitere, ne quid nobis temporis
prorogetur, ut, cum hic tibi satisficerimus,
istic quoque nostram in te beneuolentiam nauare
possimus. Quae de hominum, atque ordinum o-
mnium erga te studijs scribis ad me, minimè mi-
hi miranda, & maxime iucunda acciderunt: ea-
demq. ad me perscripta sunt a familiaribus meis.
itaque capio magnam uoluptatem, cum tibi,
cuius mihi amicitia non solum ampla, sed etiam
incun-

iucunda est, ea tribui, quae debeantur; tum uero etiamnum remanere in ciuitate nostra studia prope omnium consensu erga fortis, & industrios viros: quae mihi ipsi una semper tributa merces est laborum, & uigiliarum mearum. Illud uero mihi permirum accidit, tantam temeritatē fuisse in eo adolescentे, cuius ego salutem duobus capitis iudicis summa contentione defendi, ut, tuis inimicitijs suscipiendis, obliuisceretur patroni omnium fortunarum, ac rationum suarum; præsertim cum tu omnibus uel ornamentijs, uel præsidij redyndares, illi (ut leuissime dicam) multa decessent: cuius sermō stultus & puerilis erat iam antea ad me a M. Coelio, familiari nostro, perscriptus: de quo item sermone multa scripta sunt abs te. ego autem citius cum eo, qui tuas inimicitias suscepisset, ueterem coniunctionem diremissem, quam nouam conciliafsem. neque enim de meo erga te studio dubitare debes: neque id est obscurum cuiquam in prouincia, nec Romae fuit. sed tamen significatur in tuis litteris suspicio quaedam, & dubitatio tua: de qua alienum tempus est mihi tecum expostulandi, purgandi autem mei necessarium. Vbi enim ego cuiquam legationi fui impedimento, quo minus Romanam ad laudem tuam mitteretur? aut in quo potui, si te palam odisssem, minus quod tibi obesseret, facere? si clam, magis aperte inimicus essem? Quod si essem ea perfidia, qua sunt ij, qui in

nos

hoc addidit, ne
uideatur cum
diligere dumta
xat utilitatis
causa.

Dolabella.

quem tuī esse
avanti simum,
non ignoraret.

iactabat, illam
accusationem
a Cicerone pro
bari, quod sibi
en pso tempo
re filiam colle
casset.

classis niggard
.

ne satis graue
ex accusatione
curam sustineat
ti ha nc etiam
malestiam ad
deret.

E P I S T . L I E . III.

Stultū est enim nos haec conferunt : tamen ea stultitia certe non ostendere uolū: rātem nocendi, fuisse, ut aut in obscuro odio apertas inimici in quo nocere tias, aut , in quo tibi nihil nocerem , summam ostenderem uoluntatem nocendi. Ad me adire quos

dam memini , qui dicerent , nimis magnos sum

ingeniose, quia ptus legatis decerni . quibus ego non tam impēra & amicitiae parcit, cum nō imperat ; & legis rationē habet, cum cēset.

ui, quam cēnsui : sumptus legatis quam maxime ad legem Corneliam decernendos . atque in eo ip-

so me non perseverasse , testes sunt rationes ciuitatum : in quibus, quantum quaeque uoluit lega-

tis tuis datum , induxit . Te autem quibus mendacijs homines leuissimi onerarunt ? non modo su-

blatos sumptus , sed etiam a procuratoribus eo- rum, qui iam profecti essent, repetitos , & abla-

tos ; eamq. caussam multis omnino non eundifuis

quod aures ijs praeberis. ep. 8. se . Quererer tecum, atque , expostularem , ni-

si , ut supra scripsi , purgare me tibi hoc tuō tem-

cum sis reus . pore , quam accusare te , mallem , idq. putarem

esse rectius . itaque nihil de te , quod , credide-

ris ; de me , quamobrem non debueris credere , pauca dicam , nam si me uirum bonum , si dignum

ijs studijs , eaq. doctrina , cui me a pueritia dedi , si satis magni animi , non minimi consilij in ma-

a sua persona . ximis rebus perspectum habes : nihil in mē non modo perfidiosum , & insidiosum , et fallax in ami-

citia , sed ne humile quidem , aut ieustum debes agnoscere . sin autem me astutum , & occultum lubet fingere: quid est , quod minus cadere in eius-

a persona Ap- modi naturam possit , quam aut florentissimi bo-

pii . minis

minis aspernari benevolentiam; aut eius existimatio
nem oppugnare in prouincia, cuius laudem do
mi defendaris; aut in ea re animum ostendere ini-
micūm, in qua nihil obsis; aut id eligere ad per-
fidiam, quod ad indicandum odium apertissimum
sit, ad nocendum leuissimum? Quid erat autem,
cur ego in te tam implacabilis essem, cum te ex ab ingrati ami-
ci crinice.
fratre meo ne tunc quidem, cum tibi prope ne-
cessē esset eas agere partes, inimicum mihi fuisse
cognouissem? cum nero redditum nostrum in gra-
tiam uterque expetisset: quid in consulatu tuo fru-
stra mēcum egisti, quod me aut facere, aut sen-
tire uoluisses? quid mihi mandaſti, cum tē Pu-
teolis prosequerer, in quo non exspectationem
tuam diligentia mea uicerim? Quod si id est ma-
xime astuti, omnia ad suam utilitatem referre:
quid mihi tandem erat utilius, quid commodis ab utili,
meis aptius, quam hominis nobilissimi, atque ho-
noratissimi coniunctio, cuius opes, ingenium, li-
beri, affines, propinqui mihi magno uel ornamen-
to, uel praesidio esse possent? quae tamen ego o-
mnia in expetenda amicitia tua, non astutia qua-
dam, sed aliqua potius sapientia secutus sum.
Quid illa uincula, quibus quidem libentissime ad-
stringor, quanta sunt? studiorum similitudo, suau-
tas consuetudinis, delectatio uitae, atque ui-
ctus, sermonis societas, litterae interiores. At-
que haec domestica. Quid illa tandem popularia?
reditus illustris in gratiam; in quo ne per im-
prudentiam

a constantia
sua.

enuntē in pro-
uinciam.

Pompeius ma-
xime, & Bru-
tus, ep. 4.

a studiis, a com-
fuetudine, a lit-
teris.

ep. ult. lib. 7.

ab hominum
opinione.

EPIST. LIB. III.

erat uterque
augur. ep. 4.

a Cn. Pompeii
persona. ep. 4.

praesertim bello
Mithridati-
co.

quia suspicio
fuit, confine Ci-
ceronis Clodiu-
a Milone occi-
sum.

Lycaonia perti-
nebat ad impe-
riū Ciceronis.
Op. 5. & 6. & ad
Att. ep. 15. l. 5.

prudentiam quidem errari potest sine suspicione perfidiae; amplissimi sacerdotij collegium, in quo non modo amicitia violari apud maiores nostros fas non erat, sed ne cooptari quidem sacerdotem licebat, qui cuiquam ex collegio esset inimicus. Quae ut omittam tam multa, atque tanta; quis umquam tam i quemquam fecit, aut facere potuit, filiae tuae? etenim, si merita ualent: patriam, liberos, salutem, dignitatem, memet ipsum mihi per illum restitutum puto. si consuetudinis iucunditas: quae fuit umquam amicitia consularium in nostra ciuitate coniunctior? si illa amoris, atque officij signa: quid mihi ille non commisit? quid non mecum communicauit? quid de se in senatu, cum ipse abesset, per quemquam agi maluit? quibus ille me rebus non ornatissimum uoluit amplissime? qua denique ille facilitate, qua humanitate tulit contentionem meam pro Milone, aduersantem interdum actionibus suis? quo studio prouidit, ne qua me illius temporis iniuria attingeret; cum me consilio, cum autoritate, cum armis denique texit suis? quibus quidem temporibus haec in eo grauitas, haec animi altitudo fuit, non modo ut Phrygi alicui, aut Lycäoni, quod tu in legatis fecisti, sed ne summorum quidem hominum malevolis de me sermonibus crederet. Huius igitur filius cum sit gener tuus; cumque, praeter hanc coniunctionē affinitatis, quam

quam sis Cn. Pompeio carus, quamq. iucundus, intelligam: quo tandem animo inte esse debeo? cum praesertim eas ad me is litteras miserit, qui bus, etiam si tibi, cui sum amicissimus, hostis essem, placarer tamen, totumq. me ad eius uiri, ita de me meriti, uoluntatem, nutumq. conuerterem. Sed haec hactenus: pluribus enim etia for tasse uerbis, quam necesse fuit, scripta sunt. Nunc ea, quae a me perfecta, quaeq. instituta sunt, cognosce. atque haec agimus, & agemus magis prodignitate, quam pro periculo tuo. te enim, ut spero, propediem censorem audiemus: cuius magistratus officia, quae sunt maximi animi, summiq. consilij, tibi diligentius, & accuratius, quam haec, quae nos de te agimus, cogitanda esse censeo. Vale. *

A R G. Acceptis ab Appio litteris de absolutione maiestatis, gratulatur maiorem in modum, & de ambitus iudicio bene illi sperandum significat.

Cicero imp. s.d. Ap. Pulchro,
ut spero, censori.

Cum essem in castris ad fluuium Pyramum, redditae mihi sunt uno tempore ate epistolae duae, quas ad me Q. Seruilius Tarso miserat. earum in altera dies erat adscripta nonarum Aprilium; in altera, quae mihi recentior uidebatur, dies non erat. respondebo igitur superiori prius: in qua scribis ad me de absolutione maiestatis. de qua etsi permultum ante certior factus eram litteris, nuncijs, fama denique ipsa: (nihil enim fuit cla-

qui & ipse au gurerat. Phil. 2.

in prouincia, quae ad Appii, a Dolabella ac cusati, absolu tionem pertine rent.

opinor hic ad iuncta fuisse, quae dixit a se perfecta, & in stituta.

Ciliciae fluui um. Mela I. 1.
Arrianus, Curtius.

quo crimine eū accusauerat Do labella.

H rius:

EPIST. LIB. III.

rius: non quo quisquam aliter putasset: sed nihil
necessaria disti
deo. nam etia,
insignis latro, let) tamen eadem illa laetiora fecerunt mihi tua
dicitur: sic in
oratore: Insi
gna ad maxi
mam laudem.

gratulari signi
ficantius non
potuit.
vide modestam
arrogantiam.

de quo nō dum
erat absolutus.

Syllae lex de
maiestate.
ambitus est, cū
honores pecu
nia quaeruntur.

ad homines, quos
honestos, iungendos
et honorabil
eundem etiam
nam neque ti
midia probitas,
neque impro
ba fortitudo
utilis recip.

de insignibus ad laudem uiris obscurare nunciari so
lita: non solum; quia planius loquebantur,
et uberiorius, quam uulgi sermo: sed etiam, quis
magis tibi uidebar gratulari, cum de te ex te ipso
audiebam. Complexus igitur sum cogitationem
absentem, epistolam uero osculatus, etiam ipsi
mihi gratulatus sum. quae enim a cuncto popu
lo, a senatu, a iudicibus ingenio, industriae, in
tuti tribuuntur: quia mihi ipse assessor fortasse
cum ea esse in me fingo; mihi quoque ipsi tribu
puto: nec tam gloriosum exitum tui iudicij exst
uisse, sed tam prauam inimicorum tuorum men
tem fuisse mirabar. De ambitu uero quid inter
est, inquires, an de maiestate? ad rem nihil: alle
rum enim non attigisti, alteram auxisti: uerum
tamen est maiestas, ut Sylla uoluit, ne in quem
uis impune declamare liceret. ambitus uero illi
apertam uim habet, ut aut accusetur improbe
aut defendatur. qui enim facta, aut non fa
cta largitio ignorari potest? tuorum autem homi
num cursus cui suspectus umquam fuit? mem
rium, qui non affuerim. quos ego risus excitasse
Sed de maiestatis iudicio duo mihi illa ex tuis lit
ris incundissima fuerunt: unum, quod te ab
rep. defensum scribis; quae quidem etiam
summa bonorum, et fortium ciuium copiam
ii tales uiros deberet; nunc uero eo magis, quo
tan